СОВЕТ

РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От  08.02.2023 года
                                                                            № 89/3

с. Рязанка.

О внесении дополнений в решение Совета Рязанского МО от 14.05.2013 г. № 88/1 «Об утверждении Положения «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности органов

местного самоуправления Рязанского

муниципального образования Турковского

 муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным  законом  от  06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к  информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,  Уставом Рязанского муниципального образования, Совет депутатов Рязанского муниципального образования Турковского муниципального образования Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Дополнить Статью 6 Положения «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования» пунктом 3 следующего содержания:
« 3. С 1 декабря 2022 года адреса электронной почты, используемые государственными органами и органами местного самоуправления, должны создаваться с использованием доменных имен и сетевых адресов, находящихся в российской национальной доменной зоне.»
2. Обнародовать настоящее решение в местах размещения информации и сети «Интернет» на сайте Рязанского муниципального образования Турковского МР;

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Рязанского МО:                                                  С.С. Никифоров
                                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению совета

 Рязанского МО

от 08.02.2023 г. № 89/3
Положение

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области»

Настоящее Положение разработано с целью правового регулирования отношений, связанных с обеспечением доступа граждан, организаций, общественных объединений, органов государственной власти, органов местного самоуправления (далее – пользователи информацией) к информации о деятельности Рязанского  муниципального образования (далее – органы местного самоуправления Рязанского муниципального образования).

Статья 1. Общие положения

1. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, возникающие в процессе доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования.

2. Действие настоящего Положения не распространяется на:

1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется органами местного самоуправления Рязанского муниципального образования;

2) порядок рассмотрения органами местного самоуправления Рязанского муниципального образования обращений граждан;

3) порядок предоставления органами местного самоуправления Рязанского муниципального образования в иные государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих полномочий.

Статья 2. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования

1. Органы местного самоуправления Рязанского муниципального образования обеспечивают доступ к информации о своей деятельности в пределах своих полномочий, за исключением информации ограниченного доступа, в соответствии с требованиями Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», нормативных правовых актов Саратовской области, настоящего Положения.

2. Ограничения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования устанавливаются федеральными законами.

Статья 3. Способы обеспечения доступа

Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации;

2) размещение информации в сети «Интернет» на официальном сайте Рязанского муниципального образования Турковского муниципального района;

3) размещение информации в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных, отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией в помещениях, занимаемых данными органами;

5) присутствие граждан (физических лиц) и организаций (юридических лиц), в том числе их представителей, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях Совета Рязанского муниципального образования;

6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о своей деятельности.

7) иными способами, предусмотренными федеральными законами, законами Саратовской области, муниципальными правовыми актами Турковского МР и Рязанского муниципального образования.

Статья 4. Форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования

1. Информация о деятельности Рязанского муниципального  образования может предоставляться в устной форме, письменной форме, в виде электронного документа.

2. Форма предоставления информации о деятельности Рязанского муниципального  образования может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в органах местного самоуправления.

3. В устной форме предоставляется информация во время приема граждан, а также по телефону.

Статья 5. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации

1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством РФ о средствах массовой информации.

2. Порядок официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Рязанского муниципального образования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Рязанского  муниципального образования и  муниципальными правовыми актами Рязанского муниципального образования.

Статья 6. Размещение информации в сети Интернет

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования размещается в сети «Интернет» на официальном сайте Рязанского муниципального образования.

2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования, подлежащей размещению в сети «Интернет», установлен Приложением № 2.

3. С 1 декабря 2022 года адреса электронной почты, используемые государственными органами и органами местного самоуправления, должны создаваться с использованием доменных имен и сетевых адресов, находящихся в российской национальной доменной зоне.
Статья 7. Размещение информации в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Рязанского муниципального образования, и в иных, отведенных для этих целей местах

Текущая информация  (порядок работы, порядок приема граждан, условия и порядок получения информации) о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования размещается в занимаемых ими помещениях, а также на информационных стендах.

Статья 8. Ознакомление с информацией о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования в помещениях, занимаемых указанными органами

Пользователи информацией могут ознакомиться с информацией о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования в занимаемых этими органами помещениях.

Статья 9. Присутствие на заседаниях Совета депутатов Рязанского муниципального образования.

Совет депутатов Рязанского муниципального образования обеспечивает возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления на своих заседаниях. Присутствие указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответствии с регламентом Совета депутатов Рязанского муниципального образования.

Статья 10. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования пользователям информацией по их запросу.

1. Пользователь информацией имеет право обращаться с запросом в органы местного самоуправления Рязанского муниципального образования как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформлены в установленном законом порядке.

2. Регистрация и рассмотрение запросов осуществляется в порядке и в сроки, установленные статьей 18 Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Статья 11. Порядок предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, либо в котором содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации. В ответе на запрос указываются наименование, почтовый адрес органа местного самоуправления, должность лица, подписавшего ответ, а также реквизиты ответа на запрос (регистрационный номер и дата).

2. При запросе информации опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной в сети Интернет, в ответе на запрос указывается название, дата выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена информация.

Статья 12. Основания, исключающие возможность предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования.

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования не предоставляется в случае, если:

1) из содержания запроса невозможно установить запрашиваемую информацию о деятельности органа местного самоуправления;

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

3) информация не относится к деятельности органа местного самоуправления Рязанского муниципального образования;

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась данному пользователю;

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых органом местного самоуправления, проведении анализа деятельности органа местного самоуправления либо подведомственных организаций или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.

Статья 13. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования.

1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования осуществляет глава Рязанского муниципального образования в порядке установленным муниципальными правовыми актами.

2. Должностные лица органов местного самоуправления Рязанского МО, муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского МО несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 14. Информация о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования, предоставляемая на бесплатной основе.

1. Информация о деятельности органов местного самоуправления Рязангского муниципального образования передаваемая в устной форме; размещаемая в сети «Интернет», а также в отведенных для размещения информации местах; затрагивающая права и обязанности пользователя информации; иная установленная законом информация о деятельности органов местного самоуправления предоставляется бесплатно.

2. В случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, по мотивированному письменному заявлению пользователя информацией, орган местного самоуправления Рязанского  муниципального образовании безвозмездно устраняет имеющиеся неточности.

Статья 15. Предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления Рязанского муниципального образования за плату.

1. Если объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, предоставление информации осуществляется на платной основе.

При этом пользователь информации должен оплатить расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте.

Порядок взимания платы устанавливается Правительством Российской Федерации.

2. Средства, полученные в качестве платы за предоставление информации, подлежат зачислению в бюджет Рязанского муниципального образования.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Совета
от 08.02.2023 г. № 89/3
Перечень информации подлежащей размещению на официальном сайте Рязанского муниципального образования.

	Наименование информации
	Сроки обновления (периодичность размещения)

	Общая информация об администрации муниципального образования, в том числе:

- наименование и структура администрации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб;

- сведения о полномочиях (перечень вопросов местного значения), задачах и функциях структурных подразделений администрации, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются не позднее 15 дней с момента их внесения.

	Муниципальные нормативные правовые акты, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Размещаются в течение 10 дней с момента принятия (изменения).

	Тексты проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных в представительный орган.
	В течение 3 дней с момента внесения.

	Сведения об административных регламентах оказания муниципальных услуг.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются не позднее 10 дней с момента их внесения.

	Информация о формах обращений, заявлений и иных документов, принимаемых администрацией к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются не позднее 10 дней с момента их внесения.

	Информация о порядке обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых органами местного самоуправления.
	Поддерживается в актуальном состоянии.

	Информация об участии администрации в целевых и иных программах, о мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются не позднее 10 дней с момента их внесения.

	Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них.
	Поддерживается в актуальном состоянии.

	Тексты официальных выступлений и заявлений главы ___________________ муниципального образования
	В течение 10 дней с момента выступления.

	Статистическая информация о деятельности администрации, в том числе:

- статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной сфер жизнедеятельности;

- сведения об использовании администрацией и подведомственными ей организациями выделяемых бюджетных средств;

- сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения и дополнения размещаются не позднее 10 дней с момента их внесения.

	Информация о кадровом обеспечении администрации, в том числе:

- порядок поступления граждан на муниципальную службу;

- сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в администрации;

- квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в администрации.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения и дополнения размещаются не позднее 10 дней с момента их внесения.

	Информация о работе администрации с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

- порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

- фамилия, имя и отчество должностных лиц администрации, к полномочиям которых отнесены организация приема физических и юридических лиц, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

- обзоры обращений граждан в администрацию, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
	Поддерживается в актуальном состоянии.